
UCHWAŁA NR XXVIII/228/21 
RADY MIEJSKIEJ W BRUSACH 

z dnia 22 września 2021 r.

w sprawie uchwalenia Wieloletniego Programu Współpracy Gminy Brusy z organizacjami 
pozarządowymi i innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na terenie gminy 

Brusy na lata 2022 - 2026

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tj. Dz.U. 
z 2021 r., poz. 1372 z późn. zm.) oraz art. 5a ust. 2 i ust. 5 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności 
pożytku publicznego i o wolontariacie (tj. Dz.U. z 2020 r., poz. 1057 z późn. zm.).

Rada Miejska w Brusach 
uchwala, co następuje

§ 1. Przyjmuje się Wieloletni Program Współpracy Gminy Brusy z organizacjami pozarządowymi i innymi 
podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na terenie gminy Brusy na lata 2022 - 
2026 w brzmieniu określonym w załączniku do uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Brus.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący Rady

Zbigniew Łącki

Id: 0ECC18F2-F5B1-4C06-B2DA-2924E1D2D690. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XXVIII/228/21

Rady Miejskiej w Brusach

z dnia 22 września 2021 r.

WIELOLETNI PROGRAM WSPÓŁPRACY GMINY BRUSY
Z ORGANIZACJAMI POZARZĄDOWYMI I INNYMI PODMIOTAMI PROWADZĄCYMI 

DZIAŁALNOŚĆ POŻYTKU PUBLICZNEGO NA TERENIE GMINY BRUSY
NA LATA 2022 - 2026.

Wstęp
Konstytucyjna zasada pomocniczości oraz wynikające z innych ustaw kompetencje jednostek samorządu 

terytorialnego stanowią podstawę rozwoju wzajemnych relacji między administracją publiczną, 
a organizacjami pozarządowymi.

Aktywna działalność organizacji pozarządowych jest istotną cechą społeczeństwa obywatelskiego, 
elementem spajającym i aktywizującym społeczność lokalną. Organizacje pozarządowe są inkubatorem dla 
osób podejmujących aktywność, miejscem kształcenia liderów lokalnych. Dla ich bieżącej pracy istotne 
znaczenie ma zarówno wymiana doświadczeń między organizacjami, jak i współpraca sektora 
pozarządowego z sektorem publicznym w szczególności z organami samorządu terytorialnego.

Rozwój Brus i poprawa warunków życia mieszkańców tego miasta i gminy jest nadrzędnym zadaniem 
samorządu. Aktywna polityka w zakresie współpracy z organizacjami obywatelskimi jest jednym 
z elementów efektywnego zarządzania miastem, prowadzącym do:

• umacniania w świadomości społecznej poczucia odpowiedzialności za otoczenie i wspólnotę lokalną;

• budowania społeczeństwa obywatelskiego poprzez aktywizację społeczności lokalnej;

• prowadzenia nowatorskich i efektywnych działań oraz uzupełnienia działań gminy;

• odciążenia sektora publicznego w realizacji niektórych zadań.

W ramach Programu kontynuowane będą czytelne rozwiązania włączające organizacje pozarządowe 
w system demokracji lokalnej.

Rada Miejska w Brusach przyjmując niniejszy dokument, deklaruje wolę współpracy z organizacjami 
pozarządowymi na zasadach partnerstwa i wyraża intencję realizacji swoich zadań ustawowych w ścisłym 
współdziałaniu z tymi organizacjami.

Id: 0ECC18F2-F5B1-4C06-B2DA-2924E1D2D690. Podpisany Strona 1



Rozdział 1.
Postanowienia ogólne

1. Ilekroć w niniejszym Programie jest mowa o:

a.Burmistrzu - rozumie się przez to Burmistrza Brus;

b.dotacji - rozumie się przez to dotację w rozumieniu ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach 
publicznych (tj. Dz.U. z 2021 r. poz. 305 z późn. zm.);

c.działalności pożytku publicznego - rozumie się przez to działalność społecznie użyteczną, 
prowadzoną przez organizacje pozarządowe w sferze zadań publicznych określonych w ustawie 
o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie;

d.Gminie - rozumie się przez to Gminę Brusy;

e.innych podmiotach - rozumie się przez to podmioty wymienione w art. 3 ust. 3 ustawy;

f.konkursie ofert - rozumie się przez to otwarty konkurs ofert na realizację zadań publicznych, o którym 
mowa w art. 11 ustawy;

g.organizacji - rozumie się przez to organizacje pozarządowe, osoby prawne i jednostki organizacyjne, 
o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy;

h.Pełnomocniku - rozumie się przez to Pełnomocnika Burmistrza Brus ds. organizacji pozarządowych;

i.programie - rozumie się przez to Wieloletni Program Współpracy Gminy Brusy z organizacjami 
pozarządowymi na lata 2017 2020;

j.Urząd - rozumie się przez to Urząd Miejski w Brusach;

k.ustawie - rozumie się przez to ustawę z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego 
i o wolontariacie (tj. Dz.U. z 2020 r. poz. 1057 z późn. zm.).

Rozdział 2.
Cele programu

1. Celem głównym współpracy Gminy z organizacjami na lata 2022 - 2026 jest poprawa jakości życia oraz 
zaspokajanie potrzeb społecznych mieszkańców, wzmocnienie rozwoju społeczeństwa obywatelskiego, 
poprzez budowanie partnerstwa między administracją publiczną a tymi organizacjami.

2. Celami szczegółowymi współpracy Gminy z organizacjami jest:

a) wprowadzenie rozwiązań, włączających organizacje pozarządowe i inne podmioty działające w sferze 
pożytku publicznego w system demokracji lokalnej;

b) określenie zasad w zakresie wspierania przez Gminę działań organizacji pozarządowych oraz innych 
podmiotów prowadzących działalność pożytku publicznego i powierzania tym organizacjom ustawowych 
zadań Gminy.

3. Program stwarza warunki do:

a) zwiększenia aktywności społecznej;

b) umacniania poczucia odpowiedzialności za siebie, swoje otoczenie, wspólnotę lokalną;

c) wzmacniania mechanizmów współpracy samorządu i organizacji pozarządowych oraz zapewnienia im 
udziału w realizacji zadań własnych samorządu;

d) wprowadzania nowatorskich, bardziej efektywnych działań na rzecz mieszkańców;

e) uzupełniania działań miasta w obszarach mniej zagospodarowanych przez administrację;

f) udziału w budowaniu i aktualizowaniu planów i strategii Gminy;

g) upowszechniania i wprowadzania w życie postanowień ustawy o działalności pożytku publicznego i o 
wolontariacie;

h) zwiększania aktywności organizacji pozarządowych w ubieganiu się o środki zewnętrzne (krajowe, unijne, 
itp.).

Id: 0ECC18F2-F5B1-4C06-B2DA-2924E1D2D690. Podpisany Strona 2



Rozdział 3.
Zasady współpracy Gminy Brusy przy realizacji zadań publicznych

Współpraca Gminy Brusy z organizacjami odbywa się w oparciu o zasady:

1. pomocniczości - oznacza, że Gmina zleca organizacjom realizację zadań publicznych, a organizacje 
zapewniają ich wykonanie w sposób ekonomiczny, profesjonalny i terminowy;

2. suwerenności stron - oznacza, że współpraca między Gminą a organizacjami kształtowana jest 
z poszanowaniem wzajemnej autonomii i niezależności swojej działalności statutowej; strony mają prawo do 
niezależności i odrębności w samodzielnym definiowaniu i poszukiwaniu sposobów rozwiązywania problemów 
i zadań;

3. partnerstwa - oznacza dobrowolną współpracę równorzędnych sobie podmiotów w rozwiązywaniu 
wspólnie zdefiniowanych problemów i osiąganiu razem wytyczonych celów;

4. efektywności - oznacza wspólne dążenie do osiąganie możliwie najlepszych efektów realizacji zadań;

5. jawności - oznacza, że wszystkie informacje na temat współpracy Gminy z organizacjami 
są powszechnie wiadome i dostępne oraz jasne i zrozumiałe w zakresie stosowanych procedur i kryteriów 
podejmowania decyzji;

6. legalności - oznacza, że wszelkie działania Gminy oraz organizacji odbywają się w granicach 
i na podstawie przepisów prawa;

7. uczciwej konkurencji - oznacza, że zlecanie zadań publicznych odbywać się będzie na podstawie 
jawnych kryteriów wyboru i równego dostępu do informacji.

Rozdział 4.
Formy współpracy

1. Współpraca Gminy Brusy z organizacjami pozarządowymi obejmuje wsparcie o charakterze finansowym 
i pozafinansowym.

2. Współpraca o charakterze finansowym może odbywać się w następujących formach:

1) zlecania organizacjom pozarządowym realizacji zadań publicznych, finansowanych z budżetu Gminy, na 
zasadach określonych w ustawie;

2) oddania w najem na preferencyjnych warunkach lokali komunalnych.

3. Do pozafinansowych form współpracy zaliczyć możemy między innymi:

1) wzajemne informowanie się o planowanych kierunkach działań;

2) udział przedstawicieli organizacji pozarządowych w pracach komisji konkursowych w celu opiniowania 
ofert złożonych w otwartych konkursach ofert;

3) wzmacnianie instytucjonalne organizacji pozarządowych (szkolenia, konsultacje, konferencje);

4) konsultowanie z organizacjami pozarządowymi projektów aktów prawa miejscowego w dziedzinach 
dotyczących działalności statutowej tych organizacji;

5) promowanie działalności organizacji pozarządowych;

6) prowadzenie serwisu internetowego dla organizacji pozarządowych na stronie internetowej Miasta i Gminy 
Brusy;

7) obejmowanie patronatem przez władze Miasta i Gminy Brusy projektów i inicjatyw realizowanych przez 
organizacje pozarządowe;

8) udzielanie rekomendacji organizacjom współpracującym z Gminą;

9) zawieranie partnerstw w celu realizacji projektów współfinansowanych ze środków zewnętrznych;

10) wspólne opracowywanie i realizacja projektów finansowanych ze źródeł zewnętrznych;

11) użyczanie sprzętu, udostępnianie lokali;

12) aktualizacja Mapy Aktywności organizacji pozarządowych, zgodnie z Zarządzeniem Burmistrza 
Nr 469/05 z dnia 23 września 2005 roku.

Id: 0ECC18F2-F5B1-4C06-B2DA-2924E1D2D690. Podpisany Strona 3



Rozdział 5.
Zakres przedmiotowy

Przedmiotem współpracy Gminy z organizacjami jest realizacja zadań publicznych, o których mowa 
w art. 4 ust. 1 ustawy, należących do zadań Gminy.

Rozdział 6.
Okres realizacji programu

1. Niniejszy program realizowany będzie w okresie od 1 stycznia 2022 roku do 31 grudnia 2026 roku.

2. Realizacja Wieloletniego programu odbywać się będzie w drodze zlecania przez Gminę realizacji zadań 
publicznych przez podmioty Programu w trybie umów rocznych lub wieloletnich zawartych na czas określony 
nie dłuższy niż 3 lata.

Rozdział 7.
Sposób realizacji programu

1. Program realizowany jest w ramach współpracy Gminy z organizacjami.

2. Zlecanie organizacjom realizacji zadań publicznych odbywa się na podstawie konkursów ofert 
ogłaszanych przez Burmistrza na zasadach określonych w ustawie.

3. Zlecanie organizacjom realizacji zadań z pominięciem konkursów ofert na zasadach określonych 
w ustawie.

Rozdział 8.
Wysokość środków przeznaczonych na realizację programu

Finansowanie zadań publicznych zleconych do realizacji organizacjom pozarządowym odbywa się 
w ramach budżetu Gminy, określanym w każdym roku obowiązywania programu.

Rozdział 9.
Sposób oceny realizacji programu

1. Miernikami efektywności realizacji programu wdanym roku będą informacje dotyczące 
w szczególności:

- liczby zadań publicznych realizowanych przez organizacje;

- wysokości środków finansowych przekazanych z budżetu Gminy na realizację zadań publicznych przez 
organizacje;

- liczby organizacji, którym zlecono realizację zadań publicznych;

- liczby skonsultowanych z organizacjami projektów aktów prawa miejscowego.

2. Uzyskiwane w czasie realizacji programu informacje, uwagi, wnioski i propozycje dotyczące 
realizowanych projektów będą wykorzystywane do usprawnienia bieżącej współpracy Gminy z organizacjami.

3. Bieżącym monitoringiem realizacji zadań Programu zajmują się właściwe merytorycznie komórki 
organizacyjne Urzędu oraz Pełnomocnik.

4. Sprawozdanie zbiorcze na podstawie danych przedstawionych przez komórki organizacyjne Urzędu 
sporządza Pełnomocnik do dnia 31 maja roku następnego w stosunku do roku sprawozdawanego.

Rozdział 10.
Roczny Program Współpracy Gminy Brusy z organizacjami pozarządowymi

1. Corocznie w trybie określonym w ustawie jest uchwalany przez Radę Miejską w Brusach Program 
współpracy Gminy z organizacjami na rok kolejny.

2. Roczny Program współpracy precyzuje m.in. szczegółowo cele i zakres współpracy, priorytetowe 
zadania publiczne oraz wysokość środków przeznaczanych na ich realizację na dany rok budżetowy.

Id: 0ECC18F2-F5B1-4C06-B2DA-2924E1D2D690. Podpisany Strona 4



Rozdział 11.
Sposób tworzenia programu i przebieg konsultacji

1. Wieloletni program współpracy Gminy z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami 
wymienionymi w art. 3 ust. 2 i 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na lata 2022 - 
2026 został opracowany na podstawie zakresu zadań publicznych określonych w ustawie oraz 
zdiagnozowanych potrzeb na realizację zadań w gminie Brusy.

2. Konsultacje programu odbywały się w sposób określony w uchwale nr XXIV/209/13 Rady Miejskiej 
w Brusach z dnia 30 grudnia 2013 roku, w sprawie określenia szczegółowego sposobu konsultowania 
z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy projektów aktów prawa 
miejscowego w dziedzinach dotyczących działalności statutowej tych organizacji.

Rozdział 12.
Postanowienia końcowe

1. Zmiany niniejszego Programu wymagają formy przyjętej dla jego uchwalenia.

Id: 0ECC18F2-F5B1-4C06-B2DA-2924E1D2D690. Podpisany Strona 5



UZASADNIENIE

Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (tj. Dz.U. z 2020 
r., poz. 1057, z późn. zm„ dalej jako „ustawa”) nakazuje organom administracji publicznej przy realizacji 
zadań publicznych współpracować z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami, o których mowa w 
art. 3 ust. 3 ustawy prowadzącymi działalność pożytku publicznego oraz określa formy tej współpracy.
Art. 5a ust. 2 ustawy pozwala na uchwalenie wieloletniego programu współpracy z organizacjami 
pozarządowymi, po przeprowadzeniu konsultacji projektu programu w sposób określony w uchwale NR 
XXIV/209/13 Rady Miejskiej w Brusach z dnia 30 grudnia 2013 roku w sprawie określenia szczegółowego 
sposobu konsultowania z radą działalności pożytku publicznego lub organizacjami pozarządowymi i innymi 
podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego, projektów aktów prawa miejscowego, w 
dziedzinach dotyczących działalności statutowej tych organizacji.
Współpraca samorządu terytorialnego z organizacjami pozarządowymi jest jednym z nieodłącznych 
elementów rozwoju demokratycznego społeczeństwa obywatelskiego. Jej podstawowymi zadaniami są 
poprawa warunków życia mieszkańców, zapewnienie możliwości poszerzania aktywności społecznej oraz 
czynnego uczestnictwa w życiu Miasta i Gminy Brusy.
Program współpracy Gminy Brusy jest najważniejszym dokumentem regulującym współpracę samorządu z 
III sektorem.

Id: 0ECC18F2-F5B1-4C06-B2DA-2924E1D2D690. Podpisany Strona 1


